«Actum hoc est in palatio comunis, presente et mandante consilio generali et speciali dominorum rectorum populi et vigintiquattuor dominorum sotietatum et artium ad sonum campane, preconis comunis in palatio comunis congregato; presente domino Andrea Andree Parentii potestate Urbisveteris et mandante; et domino Adamo iudice comunis Urbisveteris et domino Raniero Christofani iudice comunis Urbisveteris et predicta confirmantibus et interposuerunt eorum auctoritatem atque decretum; et presentibus Frederico Massei notario, Matheo notario, Pepone Iacobi, Andree notario testibus ad hec

---

<sup>233</sup> Purtroppo questi registri non ci sono pervenuti. Per un esempio più tardo, risalente al 1270, di un *liber instrumentorum* fatto redigere dal camerario comunale di Orvieto v. *infra*.

<sup>234</sup> Nella parte iniziale del testo documentario si legge infatti: «presente et mandante toto consilio generali et speciali, dominorum rectorum populi, dominorum artium et societatum in palatio comunis ad sonum campane more solito congregato et precones comunis». Per quanto si legge invece nell'escatocollo si veda sotto.

vocatis et rogatis. Et ego Fredericus Sedis Apostolice notarius et nunc curie maioris supradictis interfui rogatus scripsi et subscripsi. Signum dicti Frederici notarii».

Come si può agevolmente notare dall'estratto appena riportato, il notaio Federico scelse consapevolmente di articolare l'escatocollo di questo documento in più parti e di corredarlo, oltre che della *datatio* topica, dell'elenco dei testimoni e della propria sottoscrizione, anche di tre formule piuttosto inusuali in questa sede, tutte poste all'inizio dell'*actum*, subito dopo l'indicazione della data topica.

Le prime due (*presente et mandante consilio generali et speciali; presente domino .. potestate .. et mandante*) si limitano ad indicare che sia il consiglio generale e speciale sia il podestà presenziarono l'azione giuridica documentata e di questa, congiuntamente, incaricarono il sindaco del Comune. In realtà però bastano a rievocare tutto l'*iter* deliberativo dell'organo legislativo comunale, che sappiamo essere costituito dalla convocazione ufficiale del consiglio e dalla presentazione dell'ordine del giorno entrambe ad opera del podestà; da una discussione del tema in cui potevano intervenire tutti i consiglieri e da una votazione sulla condotta da seguire a cui partecipavano ugualmente tutti i membri del *consilium generale et speciale*; da una formale approvazione di quanto precedentemente votato, sia che fosse stato approvato all'unanimità (*nemine discordante*) sia che fosse stato ratificato a maggioranza (*placuit maiori parti*)<sup>235</sup>. Il tutto era poi opportunamente verbalizzato da un notaio appositamente incaricato di ciò, che solitamente coincideva con uno dei notai della *familia potestatis* e che a volte poteva definirsi *cancellarius* o *scriba*<sup>236</sup>.